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1. Seznam použitých zkratek a symbolů

B2B Business to business

B2C Business to customer

OJ Organizační jednotky

POP Oddělení plánování odbyt a výkaznictví

IST Uskutečněné prodeje

LAP Langfristige Planung (dlouhodobý odbytový plán)

POM Oddělení plánování mimořádných výbav a řízení objednávek

VLP Oddělení Výrobní logistiky – plánování a řízení výrobního

programu

MBV Modellbeschreibungvertrieb (Prodejní popis modelu)

PMV Oddělení produktového marketingu

EBR Einbaurate (zástavbovost)

SOP Start of production (Začátek výroby)

PEP Příručka procesu vzniku výrobku

POC Oddělení cenotvorby

ECP Oddělení Controllingu
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2. Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že od roku 2017 jsem ve

společnosti ŠKODA AUTO na praxi, konkrétně na oddělení Produkt a cena. Zde

jsem se setkala poprvé s celou problematikou vývoje produktu a se systémy,

které slouží ke komunikaci s Importéry a zákazníky. Cílem mé práce je

přiblížit současnou situaci ve společnosti, přiblížit termín MBV systém, jako

důležitou součást marketingové komunikace a vytvořit návrh na zlepšení.

Nejprve se budu snažit přiblížit výchozí situaci při plánování a objednávání

produktu ve společnosti. Vysvětlím problematiku popisu vozů, kde bude

první zmínka o systému MBV, který se kromě prověření vyrobitelnosti

objednávek využívá ke komunikaci s Importéry, při návrh produktu.

Poté se vrátím k detailnímu popisu firemního postupu tvorby modelů

konkrétně pro východní Evropu, kde se vychází z předepsaných restrikcí

a z požadavků od Importérů.

V části analýzy problému navážu na předchozí téma a detailně popíšu

systém MBV, o kterém jsem se již zmínila a uvedla základní souvislosti jeho

využití. Kromě samotného popisu systému, uvedu jeho hlavní využití pro

komunikaci s Importéry při tvorbě návrhu produktu a také nedostatky tohoto

systému.

Samotná návrhová část bude obsahovat požadavky, které z mého pohledu

je potřeba splnit, pro zlepšení systému. Uvedu také několik konkrétních

návrhů pro odstranění chyb v systému a přiblížím jejich aplikaci.
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3. Komunikace v marketingu

3.1 Marketingová komunikace

Jednou ze složek marketingového mixu je právě marketingová komunikace,

která představuje důležitý nástroj používaný při působení na zákazníka.

Marketingová komunikace má na firmu výrazný dopad, a proto musí být

součástí celkové marketingové koncepce. Marketingová komunikace

obsahuje řadu marketingových nástrojů, které mají jiný účinek na

spotřebitele, a je proto důležité správné načasování použití konkrétního

nástroje. Foret (2011, s. 25) se například zabývá marketingovou komunikací

a komunikací obecně. Zdůrazňuje, že přes veškerý pokrok v elektronice je

stále nejúčinnějším prostředkem osobní rozhovor z očí do očí, který dokáže

komunikaci obohatit o řadu neverbálních, vizuálních stránek, jako jsou

gestikulace, mimika, pohyb těla apod. Přesto nejrozšířenější náhradou je

v současnosti telefonování.

Právě osobní kontakt se zákazníkem představuje stále ten nejúčinnější

marketingový nástroj, a proto není překvapením, že je firmami ve velké míře

využíván.

Obecně se dá říci, že se k marketingové komunikace dá nalézt mnoho definic,

které ale vždy směřují k tomu, že se jedná o prostředky, jak ovlivnit

rozhodování zákazníka. Jak ukazuje definice Kotler a Keller (2007, s. 574) za

marketingovou komunikaci se označují prostředky, kterými se firmy

pokoušejí informovat a přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim výrobky,

které firmy prodávají. Pro spotřebitele má tak marketingová komunikace

řadu funkcí, protože ukazuje jak a proč výrobek používat, jakým druhem

osoby, kdy a kde. Pro firmy pak marketingová komunikace umožňuje

spojovat své značky s jinými lidmi, místy, akcemi, značkami apod.

Foret (2011, s. 48-49) zdůrazňuje, že je v současném marketingu důležitá i

komunikace s konkurencí. Obecně jakákoliv komunikace a nacházení
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vhodných komunikačních cest vedoucích k získání zákazníka je ve firemním

marketingu důležité.

Velká pozornost je ale v současnosti především věnována marketingové

komunikaci na internetu. Zde, jak potvrzuje Janouch (2010, s. 24) přinesl

internet velké změny. Marketingová komunikace se díky internetu

v posledních letech výrazně proměnila. Vliv na tento závěr má i rozvoj

sociálních sítí a celkové zlepšení komunikace, ať se již jedná o chatovací

služby či používání e-mailové komunikace.

Internet změnil a do velké míry obohatil marketingovou komunikaci a zcela

nové prvky. Přinesl řadu pozitiv ale nejen pro firmy, ale také pro zákazníky.

Navíc umožnil oslovit s relativně malými náklady velké množství uživatelů,

tedy potenciálních zákazníků. Samotným fenoménem jsou již zmiňované

sociální sítě, které marketingovou komunikaci velmi zrychlily.

Správné nastavení komunikačního mixu, a to nejen u nástrojů internetového

marketingu pak může přinést celou řadu pozitivních dopadů. Při vytváření

komunikačního mixu je pak podle Kotler a Keller (2007, s. 595-596) důležitých

několik faktorů, a to typ výrobkového trhu, připravenost spotřebitelů

k nákupu a stadium životního cyklu výrobku či tržní postavení společnosti.

Alokace komunikačního mixu je rozdílná, pokud je jedná o trh spotřebního

zboží (B2C) nebo o B2B trh. Marketéři na B2C více utrácejí za podporu prodeje

a reklamu, zatímco marketéři na B2B trzích se soustředí více na osobní

prodej. Co se týče připravenosti spotřebitelů k nákupu, tak se využívají

rozdílné komunikační nástroje v různých stádiích připravenosti kupujících.

Reklama a publicita hrají největší roli při vytváření povědomí, pochopení

zákazníků je ovlivňováno zase reklamou a osobním prodejem,

přesvědčování zákazníků je zase ovlivňováno zejména osobním prodejem a

uzavření prodeje osobním prodejem a podporou prodeje, pro opakované

objednávky je důležitý osobní prodej a podpora prodeje, ale také

připomínací reklama. Podle stadia životního cyklu výrobku také dochází ke

změnám v používání komunikačních nástrojů. V zaváděcím stadiu mají

nejvyšší nákladovou efektivitu reklama, akce a zážitky a dále osobní prodej,
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následovaný podporou prodeje a přímým marketingem. Ve stadiu růstu je

důležité wordofmouth. Ve stadiu zralosti se zvyšuje důležitost reklamy, akcí,

zážitků a osobního prodeje a ve fázi úpadku představuje hlavní nástroj

podpora prodeje.

Následující tabulka se věnuje seznamu běžných komunikačních platforem,

kterými jsou reklama, podpora prodeje, události a zážitky, public relations,

osobní prodej a direct marketing.

Tabulka 1: Běžné komunikační platformy

Reklama

tiskové a vysílané reklamy, vnější balení, vkládaná reklama,

filmy, brožury, propagační tiskoviny, plakáty a letáky,

adresáře a katalogy, repliky reklam, billboardy, poutače,

POS displeje, audiovizuální materiál, symboly a loga,

videokazety

Podpora

prodeje

soutěže, hry, sázky, loterie, prémie a dárky, vzorky, veletrhy

a výstavy, vystavování, ukázky, kupony, slevy, nízkoúrokové

financování, zábava, výkup na protiúčet, věrnostní

programy, provázání

Události a

zážitky

sport, zábava, festivaly, umění, příležitosti, exkurze po

továrnách, muzea společností, pouliční aktivity

Public

relations

balíčky pro novináře, projevy, semináře, výroční zprávy,

charitativní dary, publikace, vztahy s komunitou, lobování,

identity media, časopis společnosti

Osobní prodej

prodejní prezentace, prodejní schůzky, stimulující

programy, vzorky, obchodní výstavy a veletrhy

Direct

marketing

katalogy, zasílání pošty, telemarketing, elektronické

nakupování, teleshopping, faxy, e-maily, hlasová pošta

Zdroj: Kotler a Keller (2007, s. 575)
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V prvé řadě, před stanovením používaných nástrojů marketingového

komunikačního mixu je podstatné, aby si firma stanovila cíle marketingové

komunikace. Základní cíle marketingové komunikace jsou podle Kozáka

(2009, s. 11-12):

1. poskytnout informace – jádrem marketingové komunikace je

informovat trh o dostupnosti určitého výrobku či služby. Dále je možné


[…]


s ostatními systémy. Tento požadavek nabízí myšlenku, že by bylo vhodné se

strukturou šablony přiblížit výstupním dokumentům jiných systémů. BASYS

tabulka se mi zdá jako vhodný vzor, pro návrh šablony. Jedná se totiž

o výstupní dokument, který se nahrává do BASYS-TAB a prochází v této formě

oddělením cenotvorby a dalšími. Shodnost výstupních souborů systému

BASYS-TAB a nového systému, by tedy byla výhodná z hlediska

adaptabilnosti při dalším postupu v procesu zavedeném ve společnosti.

Tabulka se tedy skládá ze seznamu paketů a PR čísel, tyto údaje jsou uvedeny

v řádcích. Proti tomu jdou sloupce, které jsou rozděleny dle úrovně sériové

výbavy. Každý sloupec se dělí na několik sloupců, kde je uveden specifický

kód pro modelovou řadu (konkrétní typ motorizace, řazení, atd.). Tímto

dělením nám vznikají malé kolonky pro každý paket/PR číslo, patřící

k modelové řadě. V této kolonce je uvedeno písmeno, které nám stanovuje

okruh výbavy (S, NS, atd.).
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Práce se systémem

V momentě kdy je nahrána šablona, můžeme přejít přímo k návrhové části.

Při tvorbě používáme především vzniklé kolonky. Pokud si vybereme

konkrétní PR číslo/paket, který chceme ponechat v návrhu či odstranit,

klikneme na kolonku a následují dvě možnosti odezvy. První typ hlášení

může být, že kolonka se zbarví:

A) červeně při odebrání

B) zeleně při ponechání.

Další možností je hlášení chyby, která je popsána a je možnost ji opravit:

A) PR číslo/paket není možno zvolit pro danou modelovou řadu

B) PR číslo je součástí paketu XY

C) PR číslo je vázáno na paket XY

Pokud budeme chtít nahrát nový paket/PR číslo do šablony, přidáme další

řádek a v seznamu se ho pokusíme najít, pokud je povolen pro danou zemi.

Můžeme ho hledat pomocí popisu paketu nebo pod slovem obsaženým v

popisu. K tomu nám slouží tabulka v MS Excel se seznamem všech

povolených PR čísel/paketů, která je navázána na šablonu.
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7.2.2.2 Princip na základě systému Spider

Druhým mým návrhem jak se pokusit vytvořit systém vhodný pro návrh

vybavenosti modelů je využít princip systému Car Configurátoru Spider, který

byl vytvořen pro snadnější orientaci v produktu a správné objednávání vozů.

Systém je vytvořen pouze pro západní a střední Evropu včetně České

republiky.

Systém Spider a jednotlivé kroky konfigurace

Jedná se o logické utřídění kroků a uživatel vždy začne výběrem vozu

z nabídky vozů. Dále následuje zvolení výbavového stupně. Tento údaj je

zobrazen textovým popisem, nikoliv pouze jako údajem ze systému MBV a to

modelovým klíčem.

Dále si uživatel zvolí vnější barvu vozu, materiál a barvu interiéru. V systému

jsou vytvořené filtry, které pomáhají předdefinovat požadované údaje pro

zobrazení určitých atributů, jako je spektrum barev nebo materiál použitý

v interiéru.

Posledním krokem konfigurace, jsou mimořádné výbavy, které jsou pro

rychlejší orientaci v produktu rozčleněny do několika podskupin.

• Bezpečnost

• Funkčnost

• Volanty / interiéry /funkčnost sedadel

• Kola

Vylepšení systému

Systém Spider je možné ještě více propracovat z hlediska kompatibilnosti

s ostatními systémy. Vhodné by bylo, kdyby výstup tohoto systému byla opět

tabulka, kterou by bylo možné nahrát do BASYS-TAB a tím urychlit následující

proces.
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Ale v první řadě by bylo vhodné tento systém nakonfigurovat také pro země

východní Evropy, jelikož tento trh pohlcuje poměrně velké spektrum zemí.

Toto celé území má na starosti z hlediska produktu pouze jeden

zaměstnanec a jeden praktikant. Tudíž časová kapacita pro neustálou

kontrolu a opravu návrhů je omezená. Vytvoření obdobného systému pro

východ by bylo velkým přínosem pro toto oddělení.
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8. Závěr a vyhodnocení

Za cíl své práce jsem si stanovila přiblížení současného vývoje modelů,

přiblížení využívaných systémů pro návrh vybavenosti vozů, komunikaci

s Importéry a také nastínit návrhy na zlepšení. Myslím, že jsem tohoto cíle

dosáhla detailním popisem systému a návrhem řešení.

V první části práce jsem se věnovala vymezení základních pojmů

komunikace v marketingu. Především jsem se zaměřila na B2B marketing pro

komunikaci s externími společnostmi. V návaznosti na toto téma jsem se

pokusila přiblížit způsob komunikace s Importéry při tvorbě návrhů a celého

postupu sestavování modelů. Z B2B systémů se jedná především o MBV

a Spider systém.

Zabývala jsem se slabými stránkami využívaných systémů z pohledu

zadavatelů. Systém MBV, jenž je používán pro interní potřebu firmy tvoří

nejdůležitější část produktového oddělení. Jedná se o velmi obsáhlý

a nepřehledný systém, který je složitý na zadávání dat. Je třeba rozsáhlých

znalostí, které se získávají dlouhodobou praxí v oboru. Tato data jsou ale

nezbytná pro kontrolu návrhů modelů a objednávání vozů.

Na základě zjištěných informací a odborných zkušeností z praxe jsem

navrhla několik možností pro zlepšení. Ovšem nejvíce vhodná, z hlediska

nejnižší časové náročnosti, se mi jeví možnost propracování systému Spider

a vytvoření jeho verze pro východní Evropu. Tímto by došlo ke snížení výskytu

chyb a snížení času, věnovaného na opravu.
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