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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace externího systému komunikace se zákazníky ve vybrané společnosti.
Jméno autorky: Iryna Yuzhakova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem by měl být návrh inovace externího systému pro komunikaci se zákazníky, a to
z východní Evropy, je celkově náročná. Nejen určením rozhodujících míst v současném systému, které je třeba zlepšit, ale
také způsob, jak zlepšení provést.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené bakalářské splňuje v zásadě zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byla studentka během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultovala a zda byla na konzultace dostatečně připravena. Posuďte schopnost studentky samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení víceméně aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a řešení průběžně konzultovala. Na
konzultace byla připravena. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, rovněž tak využití znalostí získaných studiem, a také z odborné literatury, a to
zejména v části marketingové komunikace. Také analýza současného stavu je podrobně popsána. V návrhové části se mi jeví
některé návrhy příliš konkrétní a některé příliš obecné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je obsahově v pořádku. Vyskytuje se plurál a singulár a v některých větách jsou nesprávné koncovky. Jinak
ale žádné podstatné výhrady k formální i jazykové stránce nemám.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studentky při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda studentka využila všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka poměrně dobře získávala a také i využívala veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je
relevantní vzhledem k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah,
a domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorkou zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční. Pro publikační výstup se mi jeví jako méně vhodná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje velmi dobře všechny náležitosti a dosažené výsledky opravňují autorku k jejich obhajobě
před státní závěrečnou komisí.

Doplňující otázka:

1) Domníváte se, že systém, který jste zanalyzovala a chcete inovovat, je jako celek vyhovující?
2) Jak by se lišila konfigurace systému pro východní Evropu od konfigurace pro stávající státy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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